
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA Nº 558/2023                                           Patos-PB, em 30 de Março de 2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1°- Nomear os novos Membros do Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente que  

compõem a representação da Sociedade Civil.     
 
I - REPRESENTANTES DA ABENAL – Associação Beneficente Abinoam Lourenço 

 
•Titular:  Aline Aparecida Macedo Sobrinho Lira de Albuquerque,  
• Suplente: Cynthia Alves De Farias,  

 
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data de sua publicação.  

 
Patos-PB,  30 de março  de  2023. 

 

 
 
RREO 
 

 
 
 

 
 

 
 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

  



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 

 

 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

 
 
 

 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 

 

 

 

 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 

 

  



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 

 

SECRETARIAS 
 

RECEITA 
 
Processo administrativo: 2023/425 – Notificação lançamento tributário 
Contribuinte: Conserv Construções e Serviços Ltda 
 
Edital n° 004/2023 – DAT  
 

Patos/PB, 27 de março de 2023 
 
Pelo presente edital, nos termos do art. 181, III, c/c art. 288, inc. III, ambos da Lei Municipal n° 3.541/2006 – Código 
Tributário do Município de Patos/PB, fica NOTIFICADO a pessoa jurídica Conserv Construções e Serviços Ltda, 
CNPJ n° 05.219.643/0001-44, para no prazo de 30(trinta) dias apresentar impugnação ou efetuar o pagamento do 
respectivo tributo, conforme estabelece o art. 191 da Lei Municipal n° 3.541/2006 – Código Tributário do Município 
de Patos/PB, face homologação dos lançamentos provenientes das Notas Fiscais Eletrônicas 2022/003, 2022/004, 
2022/001, 2022/002, 2022/005, 2022/006, 2022/007 e 2022/008. 
 

CLÁUDIA DIAS TIMÓTEO 
AGENTE FISCAL DA FAZENDA MUNICIPAL 

MAT. N° 8.193 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
ESCOLA MUNICIPALDE ENSINO FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2023 
CARTA CONVITE Nº  01/2023 

 
O Presidente TARCILIA do CONSELHO ESCOLAR  ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA da Unidade Escolar ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA no uso de suas atribuições legais, e inciso VI 
do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS 
para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 01/2023 
de 09 de Fevereiro de 2023 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR. 
 
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa vencedora do 
certame CRISTINA LUIZA S. NETA, CNPJ:  03.546.167/0001-40 pelo valor dos itens da proposta vencedora de 
R$ 22.535,11 (Vinte e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais e onze centavos), podendo ser firmado o 
respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais. 

 
PATOS-PB, 29 DE MARÇO DE 2023 

 
TARCILA DA SILVA BATISTA 

PRESIDENTE 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
ESCOLA MUNICIPALDE ENSINO FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023 
CARTA CONVITE Nº  02/2023 

 
O Presidente TARCILIA DA SILVA BATISTA do CONSELHO ESCOLAR  ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA da Unidade Escolar ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA no uso de suas atribuições legais, e inciso 
VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros Alimentícios NÃO 
PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela 
Portaria 01/2023 de 09 de Fevereiro de 2023 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR. 
 
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa vencedora do 
certame CRISTINA LUIZA S. NETA, CNPJ:  03.546.167/0001-40 pelo valor dos itens da proposta vencedora de 
R$ 27.423,13 (Vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e três reais e treze centavos) podendo ser firmado o 
respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais. 

 
 

PATOS-PB, 29 DE MARÇO DE 2023 
 

TARCILA DA SILVA BATISTA 
PRESIDENTE 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº: 01/2023 
Data do Contrato: 01 de Março de 2023 
Processo Administrativo nº: 01/2023 
Carta Convite nº: 01/2023 
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 
2018 

Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA 
CONTRATANTE  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANATILDES AIRES DE MOURA 
CNPJ: 03 434 620 / 0001 - 27 
CONTRATADA CRISTINA LUIZA S NETA - EPP 

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS  
destinados a MERENDA dos alunos da  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANATILDES AIRES DE MOURA 

Valor: R$ 22.535,11 (Vinte e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais 
e onze centavos) 

Período de Vigência: De 10/03/2023 até 31/12/2023 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº: 02/2023 
Data do Contrato: 01 de Março de 2023 
Processo Administrativo nº: 02/2023 
Carta Convite nº: 02/2023 
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 
2018 

Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ANATILDES AIRES DE MOURA 
CONTRATANTE  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANATILDES AIRES DE MOURA 
CNPJ: 03 434 620 / 0001 - 27 
CONTRATADA CRISTINA LUIZA S NETA - EPP 

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS  destinados a MERENDA dos alunos da  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANATILDES AIRES DE MOURA 

Valor: R$ 27.423,13 (Vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e três reais e 
treze centavos) 

Período de Vigência: De 10/03/2023 até 31/12/2023 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
ESCOLA MUNICIPALDE ENSINO FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023 
CARTA CONVITE Nº  02/2023 

 
O Presidente JOSÉ CLAÚDIO DE SOUSA WANDERLEY MONTEIRO do CONSELHO ESCOLAR  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO da Unidade Escolar 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO no uso de suas 
atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros Alimentícios NÃO 
PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela 
Portaria 01/2023 de 09 de Fevereiro de 2023 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR. 
 
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa vencedora do 
certame: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO, CNPJ: 08.966.895/0001-25, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 
16 153 690 - 5 Endereço: RUA; DR. PEDRO FIRMINO Nº 338,-CENTRO, pelo valor dos itens da proposta 
vencedora de R$ 41.267,80 (Quarenta e um mil, duzentos e sessenta e sete reais, e oitenta centavos), podendo 
ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais. 

 
Patos-PB, 28 de março de 2023. 

 
JOSÉ CLAÚDIO DE SOUSA WANDERLEY MONTEIRO 

PRESIDENTE 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
ESCOLA MUNICIPALDE ENSINO FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2023 
CARTA CONVITE Nº  01/2023 

 
O Presidente JOSÉ CLAÚDIO DE SOUSA WANDERLEY MONTEIRO do CONSELHO ESCOLAR  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO da Unidade Escolar 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO no uso de suas 
atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS 
para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 01/2023 
de 09 de Fevereiro de 2023 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR. 
 
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa vencedora do 
certame : FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO, CNPJ: 08.966.895/0001-25, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 
16 153 690 - 5 Endereço: RUA; DR. PEDRO FIRMINO Nº 338,-CENTRO, pelo valor dos itens da proposta 
vencedora de R$ 33.486,20 (Trinta e três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais, e vinte centavos), podendo ser 
firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais. 

 
Patos-PB, 28 de março de 2023. 

 
JOSÉ CLAÚDIO DE SOUSA WANDERLEY MONTEIRO 

PRESIDENTE 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº: 02/2023 
Data do Contrato: 01 de Março de 2023 
Processo Administrativo nº: 02/2023 
Carta Convite nº: 02/2023 
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 
2018 

Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO 
CONTRATANTE  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANAIZA LUIZ CALIXTO 
CNPJ: 08.966.895/0001-25 
FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO 

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS  destinados a MERENDA dos alunos da  

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANAIZA LUIZ CALIXTO 

Valor: R$ 41.267,80 (Quarenta e um mil, duzentos e sessenta e sete 
reais, e oitenta centavos) 

Período de Vigência: De 10/03/2023 até 31/12/2023 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº: 01/2023 
Data do Contrato: 01 de Março de 2023 
Processo Administrativo nº: 01/2023 
Carta Convite nº: 01/2023 
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 
2018 

Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ANAIZA LUIZ CALIXTO 
CONTRATANTE  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANAIZA LUIZ CALIXTO 
CNPJ: 08.966.895/0001-25 
FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO 

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS  
destinados a MERENDA dos alunos da  
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANAIZA LUIZ CALIXTO 

Valor: R$ 33.486,20 (Trinta e três mil, quatrocentos e oitenta e seis 
reais, e vinte centavos) 

Período de Vigência: De 10/03/2023 até 31/12/2023 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 
CARTA CONVITE Nº  01/2023 

 
A Presidente Milena Moisés de Lucena do CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL INSTITUTO DR. 
DIONISIO DA COSTA da Unidade Escolar INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONISIO DA COSTA, no 
uso de suas atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS 
para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 001/2023 
de 17 de fevereiro de 2023 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR. 
 
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa vencedora do 
certame FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO – ME, CNPJ: 08.966.895/0001-25, pelo valor dos itens da 
proposta vencedora de R$ 26.709,90 (vinte e seis mil, setecentos e nove reais e noventa centavos), podendo ser 
firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais. 

 
Patos-PB, 28 de março de 2023. 

 
MILENA MOISÉS DE LUCENA 

PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 
CARTA CONVITE Nº 02/2023 

 
A Presidente Milena Moisés de Lucena do CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL INSTITUTO DR. 
DIONISIO DA COSTA da Unidade Escolar INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONISIO DA COSTA, no 
uso de suas atribuições legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros Alimentícios NÃO 
PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela 
Portaria 001/2023 de 17 de fevereiro de 2023 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR. 
 
II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa vencedora do 
certame CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA – EPP, CNPJ: CNPJ: 03.546.167/0001-40, pelo valor dos itens da 
proposta vencedora de R$ 26.075,40 (vinte e seis mil e setenta e cinco reais e quarenta centavos), podendo ser 
firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais. 

 
Patos-PB, 28 de março de 2023. 

 
MILENA MOISÉS DE LUCENA 

PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº: 02/2023 
Data do Contrato: 29 de março de 2023 
Processo Administrativo nº: 01/2023 
Carta Convite nº: 02/2023 
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 
2018 

Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL INSTITUTO DR. 
DIONISIO DA COSTA  
CONTRATANTE  
CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA – EPP  
CNPJ: 03.546.167/0001-40 
CONTRATADA 

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS destinados a MERENDA dos alunos da Escola 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 12 
 

Municipal INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONISIO DA 
COSTA  

Valor: R$ 26.709,90 (vinte e seis mil, setecentos e nove reais e noventa 
centavos) 

Período de Vigência: De 29/03/2023 até 31/12/2023 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº: 01/2023 
Data do Contrato: 29 de março de 2023 
Processo Administrativo nº: 01/2023 
Carta Convite nº: 01/2023 
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 
2018 

Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL INSTITUTO DR. 
DIONISIO DA COSTA  
CONTRATANTE  
FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO – ME  
CNPJ: 08.966.895/0001-25 
CONTRATADA 

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal 
INSTITUTO DR. DIONISIO DA COSTA  

Valor: R$ 26.709,90 (vinte e seis mil, setecentos e nove reais e noventa 
centavos) 

Período de Vigência: De 29/03/2023 até 31/12/2023 
 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 545/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: J C DE OLIVEIRA 
DISTRIBUIDORA VIDA VERDE, inscrito no CNPJ Nº 00.248.741/0001-96. OBJETO CONTRATUAL: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, VINCULADO AO PROCESSO NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022. OBJETO DO TERMO ADITIVO: ACRESCENTAR 
ao valor contratual o total R$ 556.787,20 (quinhentos e cinqüenta e seis mil, setecentos e oitenta e sete reais e vinte 
centavos), sendo que o valor atual de R$ 3.373.910,00 (três milhões, trezentos e setenta e três mil, novecentos e dez 
reais), passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor de R$ 3.930.697,20 (três milhões, 
novecentos e trinta mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte centavos), que representa um aumento de 16,5% 
(dezesseis vírgula cinco por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e 
suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: 
Prefeitura Municipal de Patos, o Senhor FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e do outro lado a empresa J C DE 
OLIVEIRA DISTRIBUIDORA VIDA VERDE. 
 

Patos, 29 de março de 2023. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
AVISOS E EDITAIS 
 
Pregão Eletrônico n.º: 001/2023 - STTRANS 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
11.574.829/0001-14 
 

DECISÃO 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, a em especial a análise e recomendação da 
Presidente da CPL e Parecer Jurídico da Assessoria da Comissão de Licitação, INFORMO QUE FOI 
IMPROVIDO o recurso apresentado pela empresa SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 11.574.829/0001-14, considerando os termos e fundamentos ora expostos, e 
respeitado os Princípios da isonomia, Igualdade, Vinculação ao Instrumento Convocatório, Proposta Mais Vantajosa 
e Julgamento Objetivo, mantendo a Empresa vencedora H. DOS SANTOS BRAGA COMERCIO E SERVIÇOS 
– EPP/SS. 
 

Patos (PB), 29 de março de 2023. 
 

ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS/PB 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


